RETIFICAÇÃO  N. I – EDITAL N.11/2025/JARU

PROCESSO SEI Nº 23243.002421/2025-84
DOCUMENTO SEI Nº 2577430

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  JARU  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, nomeado pela Portaria n. 1.143/
REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI n.1966228), publicada no Diário Oficial da União nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução n. 65/CONSUP/IFRO,
de 29 dezembro de 2015, e posteriores, e considerando a Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e suas
alterações, Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, e
da Portaria  N.  102/REIT- CGAB/IFRO, de 27 de  janeiro  de 2025 (SEI  n.2536347 ),  torna pública a
Retificação N. I do Cronograma do Edital n. 11/2025/JARU - CGAB/IFRO, de 27 de fevereiro de 2025
para Manifestação de Interesse para Vagas Remanescentes 2025/1 do Processo Seletivo Unificado - PSU -
2025/1  dos  Cursos  Técnicos  Integrados  ao  Ensino  Médio,  do  Campus Jaru,  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO, com oferta de vagas de acordo com as definições
deste Edital.

ONDE SE LÊ:

7. CRONOGRAMA

7.1. O cronograma deste Edital será realizado conforme o Quadro 3 abaixo:

Quadro 3 — Cronograma

Publicação do Edital 27/02/2025
https://selecao.ifro.edu.br/

simplificado
Recurso contra o Edital 28/02/2025 de.jaru@ifro.edu.br
Período de Inscrição e

Matrícula
06 e 07/03/2025

Presencial no endereço:

Endereço:  Av. Vereador Otaviano
Pereira Neto, 874 – Setor 2 – CEP:
76.890-000 – Jaru/RO

Telefone: 69 99918-2512 / 69
99989-6257

E-mail: cra.jaru@ifro.edu.br

 Funcionamento: Segunda a

SEI/IFRO - 2577430 - Retificação https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 10/03/2025, 14:54

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/L11892.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/L11892.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8745cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8745cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/L12772.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/L12772.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/D7312.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/D7312.htm
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
mailto:campusjaru@ifro.edu.br
mailto:campusjaru@ifro.edu.br

Sexta das 08h às 12h – das 14h às
17h

 Turno: matutino e vespertino

Divulgação da lista de
alunos inscritos,

matriculados e lista de
espera

10/03/2025
https://selecao.ifro.edu.br/

simplificado

Início das aulas

11/03/2025,
conforme calendário

acadêmico da
unidade

Campus Jaru

LEIA-SE:

7. CRONOGRAMA

7.1. O cronograma deste Edital será realizado conforme o Quadro 3 abaixo:

Quadro 3 — Cronograma

Publicação do Edital 27/02/2025
https://selecao.ifro.edu.br/

simplificado
Recurso contra o Edital 28/02/2025 de.jaru@ifro.edu.br

Período de Inscrição e
Matrícula

06/03 a 14/03/25

Presencial no endereço:

Endereço:  Av. Vereador Otaviano
Pereira Neto, 874 – Setor 2 –
CEP: 76.890-000 – Jaru/RO

Telefone: 69 99918-2512 / 69
99989-6257

E-mail: cra.jaru@ifro.edu.br

 Funcionamento: Segunda a
Sexta das 08h às 12h – das 14h às
17h

 Turno: matutino e vespertino

Divulgação da lista de
alunos inscritos,

matriculados e lista de
espera

17/03/2025
https://selecao.ifro.edu.br/

simplificado

Início das aulas

11/03/2025, para os
já matriculados,

conforme calendário
acadêmico da

unidade

Presencial no Campus Jaru

SEI/IFRO - 2577430 - Retificação https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 10/03/2025, 14:54

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
mailto:campusjaru@ifro.edu.br
mailto:campusjaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado

As demais disposições permanecem inalteradas.

RENATO DELMONICO

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 10/03/2025, às
15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2577430 e o código CRC 06BF883B.

Referência: Processo nº 23243.002421/2025-84 SEI nº 2577430

SEI/IFRO - 2577430 - Retificação https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 10/03/2025, 14:54

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0